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Информация по результатам контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в рамках регионального проекта «Жилье» федерального проекта 
«Жилье» национального проекта «Жилье и городская среда» 
в 2023 году (выборочно)»

[bookmark: _Hlk134005317][bookmark: _Hlk158713072]На основании пункта 1.1.2 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных в рамках регионального проекта «Жилье» федерального проекта «Жилье» национального проекта «Жилье и городская среда» в 2023 году (выборочно)». 
Региональный проект «Жилье» федерального проекта «Жилье» национального проекта «Жилье и городская среда» (далее – региональный проект) ориентирован на увеличение объема жилищного строительства, в том числе путем ввода жилья в рамках мероприятия по стимулированию программ развития жилищного строительства. Реализация мероприятий проекта запланирована в период с 2018 по 2030 годы. 
В ходе проверки установлено превышение отдельных показателей при реализации регионального проекта, в частности, в 2023 году показатель «Объем жилищного строительства» превышает плановые значение на 0,028 млн кв.м; показатель «Ввод жилья в рамках мероприятия по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектом Российской Федерации» превышает плановые значения на 0,0019 млн кв.м.
Общий объем бюджетных ассигнований с учетом софинансирования в 2023 году составил 138 584,2 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 137 198,4 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk160108210]В рамках реализации мероприятий регионального проекта Департаментом с администрациями города Орла и Орловского муниципального округа Орловской области заключены соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету.
[bookmark: _Hlk159228671]Общий объем финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования «Город Орел» в 2023 году в размере 139 143,2 тыс. рублей, из них средства бюджета муниципального образования – 1 494,4 тыс. рублей, направлен на строительство следующих объектов:
- ул. Витольда Почернина на участке от ул. Зеленина в микрорайоне «Зареченский» г. Орла до ул. Царев Брод в п. Орлик Образцовского с/п Орловского района;
- строительство очистных сооружений с целью эксплуатации коллектора дождевой канализации в микрорайоне «Веселая слобода» (вариант 2);
- улица Орловских партизан на участке от Московского шоссе 
до ул. Космонавтов в г. Орле;
- технологическое присоединение к сетям централизованного водоснабжения объекта «Многоквартирный жилой дом по адресу: г. Орел, 
ул. Раздольная, 15»;
- технологическое присоединение к сетям централизованного водоотведения объекта «Многоквартирный жилой дом по адресу: г. Орел, 
ул. Раздольная, 15».
Общий объем финансового обеспечения расходных обязательств Орловского муниципального округа Орловской области на возмещение затрат ООО «Специализированный застройщик «Зенит-ЛК», связанных 
с технологическим присоединением к сетям централизованного водоснабжения и водоотведения объекта «Многоквартирный жилой дом (поз.4) по адресу: Орловская область, Орловский район, Платоновское с/п, 
д. Коневка», в 2023 году составил 936,4 тыс. рублей, из них средства субсидии – 935,4 тыс. рублей.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение статей 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком по муниципальному контракту № 79 оплата авансовых платежей осуществлена позже установленного срока на 18 дней.
[bookmark: _Hlk161149644]При проведении проверки расходов бюджетных средств 
на строительство объекта по улице Орловских Партизан на участке 
от ул. Московское шоссе до ул. Космонавтов в г. Орле установлены факты несоблюдения подрядной организацией условий контракта, в том числе 
в нарушение пункта 4.21 муниципального контракта не обеспечено наличие на площадке выполнения работ проектной и рабочей документации, а также иной технической и разрешительной документации, необходимой для выполнения работ, в том числе общего и специальных журналов работ. 
В ходе проверки установлено нарушение срока завершения работ на объекте «Строительство объекта «Улица Орловских Партизан на участке 
от ул. Московское шоссе до ул. Космонавтов в г. Орле» на 61 день. 
В адрес руководителей Департамента дорожного хозяйства, транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской области 
и МКУ «ОМЗ» внесены представления.
